
 
 

ACTA 01 DE 2022- COMITÉ ASESOR 
 
Siendo el día  05 de octubre de 2022, reunidos los miembros del Comité Asesor, LAURA VIVIANA 
VASQUEZ CRUZ, Profesional jurídico del proyecto, en calidad de Evaluador Jurídico(a) CAMILO 
ANDRES RIVEROS LESMES, Gerente de proyecto, JAVIER FERNANDO VARÓN CAMARGO, 
Dinamizador del proyecto en calidad de evaluador  Técnico, VERONICA YALILA BRITTO MORALES, 
Coordinador administrativo en calidad de evaluador Financiero, proceden a suscribir el Acta de 
Evaluación de las propuestas presentadas para el concurso cerrado de Menor cuantía.  
 
OBJETO:“ “PRESTACIÓN SERVICIOS DE FORMACIÓN Y ACTIVIDADES LOGÍSTICAS A TODO COSTO 
PARA LA SOCIALIZACIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS DENOMINADOS CAMPUS VIVENCIALES  Y 
TALLERES DE SENSIBILIZACIÒN DE ENTRONO GAMIFICADO EN CADA UNO DE LOS 12 MUNICIPIOS 
BENEFICIADOS POR EL PROYECTO “FORTALECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 
OFICIALES QUE IMPLEMENTEN LA JORNADA ÚNICA MEDIANTE LA APROPIACIÓN SOCIAL DEL 
CONOCIMIENTO PARA DESARROLLAR CAPACIDADES Y HABILIDADES EN CTEI EN EL 
DEPARTAMENTO DE HUILA, BPIN 2021000100235. 
 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS ASPECTOS JURIDICOS, TECNICOS, FINANCIEROS Y 
ECONOMICOS: 

 
Se procede a evaluar las propuestas presentadas de acuerdo con lo establecido en los estudios previos de 
necesidad y conveniencia. 

 
1.0 ASPECTOS JURIDICOS: 

 
Proponente NIT No. de folios original 

 
APRENDIZAJE INTERACTIVO SAS  

 
830.070.095-1 

            
326 

 
 

PRESUPUESTO OFICIAL  $1.090.767.911 
VALOR PROPUESTA ECONOMICA  $1.090.667.911 

 
CUMPLE  O NO CUMPLE 

 
CUMPLE, NO SUPERA EL PREPUESTO OFICIAL 

 
 
Se procede a evaluar la propuesta presentada de acuerdo con lo establecido en los Pliegos de Condiciones 
Definitivos en el proceso contractual: 
 
 
 
 
 



 
 

 
  ITEM DESCRIPCION SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
N.A FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta X   2-3, Se allega carta de 
la presentación de la 
oferta económica  

 
 

2 

 
 
Certificado de Existencia y Representación Legal 

 
 
 

X 

 
 

  
7-15, se allega 
certificado de existencia 
y representación Legal. 

3 Acta de autorización o junta de socios    
X 

 
No Aplica 

 
4 

 
Documento que acredite la constitución de consorcio o Unión 
temporal. 

 
 

  
X 

 
No Aplica 

 
 
 

5 

 
 
 
Antecedentes disciplinarios 

 
 
 

X 

  Folio 31, se alllega 
antecedentes 
disciplinarios del 
representante legal 
Fabian Ricardo Caro 
Aponte . 

 
 

6 

 
 
Antecedentes Fiscales. 

 
X 

  33-34, Se allega el 
certificado de 
antecedentes fiscales 
del representante 
legal Fabian Ricardo 
Caro Aponte y de la 
empresa Aprendizaje 
Interactive SAS 

 
 
 

7 

 
 
 
Antecedentes Judiciales 
 
 
 
 

 
 
 

X 

   
36, Se allega el 
certificado de 
antecedentes 
Judiciales del 
representante legal 
Fabian Ricardo Caro 
Aponte 

 
8 

 
 
Certificado de Medidas Correctivas y de contravenciones de  Policía  

    
38, medidas correctivas 
de Fabian Ricardo Caro 
Aponte 
. 



 
 

 
 

09 

 
 
Documento de identidad 
 

 
 

X 

   
Folio 5, se allega 
cedula de ciudadanía 
de Fabian Ricardo 
Caro Aponte 

 
 
 

 
 
 
 
 

10 
 

 
 
 
 
 
Certificado de parafiscales y aportes a seguridad 

 
 
 
 

X 

   
24-28, se allega el 
certificado de 
aportes a 
seguridad social 
solicitado en el 
pliego de 
condiciones, y 
acredita el pago de 
aportes seguridad 
social de la 
empresa. 
 
 
. 

 
 

11 

 
 
R.U.T. 

 
 

X 

  Folio 40-43, se 
allego el RUT del 
oferente 
aprendizaje 
Interactivo SAS 

 
 

12 

 
 
Compromiso Anticorrupción 

   315-316, se allega 
formato 
anticorrupción 
debidamente 
firmado por el 
representante legal. 

 
 

13 

 
Certificado en Original de Inscripción y calificación en el 
REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES RUP, expedido por la 
Cámara de Comercio, con una vigencia máxima de un (01) 
meses contados a partir del cierre del proceso. 

 
 

X 

   
46-76, se allega RUP 
de la empresa 
Aprendizaje Interactivo 
SAS, de fecha 04 de 
octubre de 2022, 

 
14 

 

 
Garantía de Seriedad de la Oferta N° 25-44-101172158, 
SEGUROS DEL ESTADO S,A. 
 
 
 
 
 
 

 
X 

 
 

  
19-22, se allega póliza 
de garantía de seriedad 
de la oferta. 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

VERIFICACIÓN POLIZA DE GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 
 
 

 
 
 

 
Póliza No: 25-44-101172158 

 
ANEXO 0 

 
Tomador: 
 

APRENDIZAJE INTERACTIVO SAS 

Asegurado: UP HOLDING SAS 
Beneficiario: 
 

 
UP HOLDING SAS  

Compañía Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO 
Fecha de Expedición: 04/10/2022 
Fecha de Inicio de Vigencia: 04/10/2022 

 
 
 
 
 
 



 
 

AMPARO VIGENCIA 
( desde) 

VIGENCIA 
( Hasta) 

VALOR AMPARADO 

 
 

SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

 
 

04/10/2022 

 
 

16/01/2023 

 
 

$ 109.076.791 

 
 
CLASIFICACIÒN UNSPSC. 
 
La clasificación de los bienes y servicios, objeto del Proceso de Contratación, son los siguientes: 

 
CLASIFICACIÓN 

UNSPSC 
DESCRIPCIÓN FOLIO CUMPLE O NO 

CUMPE 
 

86 10 17 00 
servicios de 
capacitación 
vocacional no – 
científica 

 
 

Folio 57 

 
CUMPLE 

 
86132000 

Servicios de 
educación y 
capacitación en 
administración.  

                       

Folio 57 

      
       CUMPLE 

 
 
OBSERVACIONES: El oferente CUMPLE con los requisitos habilitantes jurídicos para continuar con el proceso 
de contratación,  
 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

 
X 

                                    
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
2.0 ASPECTO TECNICOS: 
 
2.1.  DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN  
 
El proponente deberá presentar una EDT (Esquema de Desglose de Trabajo) y un cronograma de las 
actividades por cada una de las etapas, paquetes de trabajo o fases que se planteen en la metodología 
para desarrollar las actividades. Este deberá involucrar todas y cada una de las actividades y deberá 
ajustarse al plazo fijado para la ejecución escrito en el presente documento.  
 
OBSERVACIONES:  El EDT que se presenta, es la tabla de las actividades que se van a realizar y que hacen 
parte de los pliegos de contratación, pero no se hace un desglose del plan de trabajo para cumplir esas 
actividades (Folio 237) de la propuesta técnica y económica , en cuanto al cronograma de acuerdo con lo que 
obra en el (Folio 249), por ello se concede el termino de 01 día hábil para subsanar parcialmente la observación. 
 
 

 



 
 

 

 
 



 
 

 



 
 

 



 
 

 
      
 

CUMPLE NO CUMPLE 

 
 

                                   X 
 



 
 

 
2.2.HOJAS DE VIDA ESPECIFICAS DEL PROYECTO 
 
El proponente deberá presentar un organigrama de las actividades donde se ubique con precisión la 
planta de personal que va a participar en las actividades y la línea de mando entre personal que 
desarrollan las actividades. Además, deberá presentar una relación de los perfiles profesionales como 
se presenta a continuación: 
 
 
 
 

ITEM PERSONAL ACREDITACION DE 
IDONENIDAD Y 
CALIDADES 
PROFESIONALES 

NUMERO DE 
PERFILES 

 
FOLIO 

 
CUMPLE O NO 

CUMPLE 
 

1 Orientador en  
Estrategias 
Didácticas e 
Instruccional  

Profesional en áreas 
relacionadas con la 
Pedagogía, la Didáctica, la 
Educación o afines, con 
mínimo (2) años de 
experiencia certificada. 

 
02 

FOLIO 261   
FOLIO 284  

 
 

CUMPLE 

2 Coordinador de 
Eventos 
(Presentar 
mínimo 2 Hojas 
de Vida) 

Profesional en áreas 
relacionadas con 
Marketing, relaciones 
públicas, ingeniería, 
logística o afines, con 
mínimo (2) años de 
experiencia certificada. 

 
02 

FOLIO 295 
FOLIO 309 

 
 

 CUMPLE 

 
 
 
 
 
 



 
 

 



 
 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Universidad Politécnico Gran Colombiano 

 

 



 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDAD CORPORACIÓN UNIFICADA NACIONAL DE 

EDUCACIÓN SUPERIOR-CUN 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 



 
 

 
OBSERVACIONES:  El oferente cumple con el talento Humano requerido. 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

 
X 

                                    
 

 
 
2.3. El proponente deberá garantizar en la presentación de la oferta técnica el REFRIGERIO Y LA 
ESTACIÓN DE CAFÉ lo siguiente: 
 
 - Refrigerio para los padres de familia y equipo de trabajo presentando tres alternativas de refrigerio 
antes de la ejecución de los talleres. 
 
 -Estación de agua, café y snacks en cada salón. 
 
OBSERVACIONES: el oferente cumple y esto Se evidencia en el Folio 245. 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

 
X 

                                    
 

 
 
2.4. Para la Alimentación del personal capacitador del proyecto almuerzo y comida, se deben presentar 
mínimo 2 opciones de menú que deberá incluir una o dos proteínas, verdura, 1 o 2 carbohidratos, 
postre y bebida, adicionalmente se deberá incluir el gramaje.  

OBSERVACIONES:  CUMPLE, Se evidencia en los Folios 245 y 248 de la propuesta presentada por el oferente. 
 
 
 



 
 

 

 



 
 

 
CUMPLE NO CUMPLE 

 
X 

                                    
 

 
 
2.5. ESPACIO FÍSICO ALTERNATIVAS: El CONTRATISTA deberá garantizar en la propuesta la 
gestión del salón una semana antes de cada actividad para la realización de cada evento con equipos 
audiovisuales y capacidad para 30 personas con el fin de seleccionar la opción que la entidad 
considere más apropiada, en los lugares donde se cuente con suficientes opciones que cumplan los 
requerimientos del evento.  

 
 
 
 
OBSERVACIONES:  El oferente cumple, con lo exigido en el pliego de condiciones y Se evidencia en el Folio 
244 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

 
X 

                                    
 

 
 



 
 

2.6.EXPERIENCIA GENERAL: 
 

El proponente deberá acreditar experiencia e idoneidad mínimo de un (01) contrato que sea afín con 
la prestación de consultoría y/o capacitaciones y/o Formación, el proponente deberá allegar con su 
propuesta los documentos que acrediten válidamente la información requerida, esto podrá ser copia 
de los contratos junto con sus respectivas actas de liquidación o certificaciones de cumplimiento que 
contengan la información a verificar.    
 
El proponente deberá acreditar contratos con las siguientes condiciones de experiencia general: 
 
OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: Cuyo objeto sea la prestación de consultoría y/o capacitaciones 
ESTADO DE LA CONTRATACIÓN: Terminados y/o liquidados durante los seis (06) años fiscales. 
CUANTÍA MÍNIMA DE LA CONTRATACIÓN: La suma de los valores de los contratos aportados, deberán ser 
igual o superior al setenta (70%) del valor del presupuesto oficial del presente proceso expresado en SMMLV.  
 

 
 
 



 
 

 
 
 
OBSERVACIÓN: El oferente cumple con los requisitos de experiencia general, conforme a lo allegado 
obrante en las copias de contratos y certificaciones allegadas por las entidades contratantes, cumplen 
con el objeto y cuantía mínima solicitada en los pliegos de condiciones obrantes a folio 115 a l 235 de 
la propuesta técnica y económica presentada. 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 
 

X 
 

 
 
2.7. EXPERIENCIA ESPECÍFICA.  
 
El proponente deberá acreditar experiencia e idoneidad que sea afín con los Servicios de 
ACTIVIDADES LOGÍSTICAS en proyectos de inversión, el proponente deberá allegar con su 
propuesta los documentos que acrediten válidamente la información requerida, esto podrá ser copia 



 
 

de los contratos junto con sus respectivas actas de liquidación o certificaciones de cumplimiento que 
contengan la información a verificar.    
 
El proponente deberá acreditar contratos con las siguientes condiciones de experiencia Especifica: 
 
OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: Cuyo objeto sea la prestación de servicios logísticos 
ESTADO DE LA CONTRATACIÓN: Terminados y/o liquidados durante los seis (06) años fiscales. 
CUANTÍA MÍNIMA DE LA CONTRATACIÓN: La suma de los valores de los contratos aportados, deberán ser 
igual o superior al setenta (70%) del valor del presupuesto oficial del presente proceso expresado en SMMLV.  
 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 
 
Para verificar la experiencia UP HOLDING S.A.S requiere que el oferente anexe copia de los contratos 
con su respectiva acta de liquidación o certificaciones de las cuales se logre corroborar la siguiente 
información: 
 
a) Nombre de la empresa contratante  
b) Nombre del contratista  
c) Fecha de del contrato  
d) Objeto del Contrato 
e) Actividades específicas del contrato 
f) Valor del contrato  
g) Fecha de Terminación 
 
En caso de relacionarse más de tres (03) contratos en el formulario respectivo Up Holding S.A.S, para 
salvaguardia de los principios de transparencia e igualdad, evaluará solo los tres (03) primeros, en el 
orden en que aparezcan relacionados en el Anexo.   
 
PARAGRAFO. En caso de que los contratos que acreditan la experiencia tengan algún tipo de multa 
o sanción, no serán tenidos en cuenta por parte de Up Holding S.A.S. 



 
 

 
OBSERVACION: 
 
El proponente APRENDIZAJE INTERACTIVO presentó la misma Experiencia General en la 
Experiencia Específica, lo cual se constata en las imágenes incluidas en este apartado., no obstante, 
el oferente NO CUMPLE con el objeto de la experiencia especifica asociada a ACTIVIDADES 
LOGISTICAS de proyectos de inversión., por lo tanto, se concede el termino de 01 día hábil para 
subsanar la observación. 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 
 X 

 
 
3.0 ASPECTOS FINANCIEROS: 
 
3.1.INDICADORES FINANCIEROS: 
 

 
 



 
 

OBSERVACIONES: CUMPLE; con los indicadores financieros. 
 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 
 

X 
 

 

 
 
RESULTADO FINAL: 
 
 
No. 

 
Proponente Requisitos habilitantes  

Jurídicos 
Requisitos 
Habilitantes 
Técnicos  

Requisitos 
Habilitantes 
Financieros 

 
1 

APRENDIZAJE 
INTERACTIVO SAS  

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
 
CONCLUSIONES: Se concede (01) día hábil al oferente para subsanar las observaciones del 
comité asesor relacionado a los requisitos habilitantes Técnicos. 
 
 
 
 
 
CAMILO ANDRES RIVEROS LESMES                                   LAURA VIVIANA VASQUEZ CRUZ 
Gerente de Proyecto                                                                 Profesional Jurídico (Evaluador Jurídico) 
 
 
 
 
 
 
VERONICA YALILA BRITTO MORALES                             JAVIER FERNANDO VARÓN CAMARGO          
Coordinador Administrativo                                                    Profesional Dinamizador (Evaluador Técnico) 
(Evaluador Financiero)  
 
 
 
 


